MNOJOXEHHE \k

o nposeaennn npasaunka FFQ- v

Cpen YUAIMNXCH BhINYCKHBIX KJIACCOB oﬁmeoﬁpa:;omi"\r"‘éﬁ ix wkoa Karas-

HBaHOBCKOro MyHHUMNAALHOIO PAiioHa, NOCBAEHHOT0 OTKPLITHIO UENTpPa
Tecruposanus I'TO,

1. Hean n 3apaun ®ecrusans 'TO
nonyaspHsanug 4 pazsurtHe komnaekca ['TO;
YKpernieHune 3/I0poBbsl, rapMOHHYHOE H BCECTOPOHHEE PasBHTHE JIHYHOCTH;
YBE/IHYEHHE YHCIIA IPak/IaH, CHCTEMATHYECKH 3aHHMAIOLMXCH HH3HIeCKOi
KyabTypoii u crioprom B Karas-HMBaHoBCKOM MyHHUIMNANBHOM paiioHe;
® MOBBILICHHE YPOBHA (PHINYECKOH NOArOTOBICHHOCTH, MPOAOIKHTENILHOCTH
KHIHH TPAKAAH;

* (opmupoBanye y HaceleHHs OCOIHAHHBIX MOTPeGHOCTE B CHCTEMATHYECKHX
3AHATHAX ¢u3zmeckoi KYJALTYPO# " CropToMm, (uznyueckom

CaMOCOBEpLIEHCTBOBAHHH, BEIEHHH 30pOBOro 06pasa JKI3HH;

® NOBbIIEHHE OOIIEro yPOBHS 3HAHMI HAaceNeHHs O CPeJICTBAX, MeToAaX H (opmax

OpraHMsauuy CaMOCTOSTENIbHBIX 3aHATHH,

2. Cpoxkn i MecTO npoBeaeHHst

IMpazanuk I'TO nposoutes: 9 centadps 2015 rona 8 MY J10 «UIOCIHI r.
Karas-HBanoscka» (ya. Oxrsfpbexas, A, 50) u ua uenTpajLHoM cragmone r.

Karas-Hsanoscka (ya. Cnoprusnas).
[porpamma nposeaenus:
- perucrpauns yqactuukos: ¢ 09:30
= TOPKECTBEHHOE OTKPBITHE LEHTpa TecTHpoBanus: 10:00
- Hayano Tectposanus: 10:20



3. PykoBoacTBO 1 GUHAHCHMPOBAHME

duHaHcupoBaHHe U o0O0Iee PYKOBOACTBO TMOATOTOBKOM M MPOBEACHHUEM
npasaauka ['TO ocymiecTBiseT oTaen mo GU3NYecKol KyJabType, CIOpPTYy, TypU3My U
MOJOJIC)KHOW monuTuke Apamunuctpauun KaraB-MIBAaHOBCKOro MYHMITUIIATBHOTO
paiiona, JJOCAA® Poccun r. Kata-lBanoscka YenssOuHckoit obmactu.

HenocpencTBeHHOE NPOBENECHHE COpPEBHOBaHMM Bo3naraercs Ha MY 1O
«JFOCHI r. KaraB-MBaHOBCKa» W Ha TIaBHYIO cyjaeiickyro kojuieruto. IloaroroBka
LHEHTPAJIBHOIO CTaAUOHA JUIsl clayu HopMaTuBOB Komiuiekca I'TO Bo3naraercss Ha MY
«YnpaBieHue CIIOPTUBHBIX COOpYyKeHun» I. KaraB-lIBaHoBCKa.

['aBHBI cynbs copeBHOBaHMi: [{piranos A.H.

4. YYaCTHUKHU COPEBHOBAHNH U YCJIOBHS JOMyCKAa

K BemosnHenuto HopMatuBoB ['TO pomyckaroTcsi BCE JKENAOUUE ydalluecs
BBINTYCKHBIX KilaccoB mmkon (9, 11 xmaccel) Kara-MBaHOBCKOro MYyHHUIIMIIATBLHOTO
paiioHa

Y4acTHUKM JOMYCKAKOTCA TOJBKO 10 YCTAHOBJICHHOW 3asBKE, 3aBEPEHHOMU
BpPayoOM WJIM C MEAULIMHCKON CIIPaBKOM.

Bcem yuacTHukam npu cede mMmerh nacnopt u I'TO |ID (perucrpanus Ha
caiiTe Qt0.ru). YJYacTHHKHM HE MPEJOCTABUBIINE YKa3aHHBIC JOKYMEHTBI, JO CIa4d
HopM ['TO He gonyckarores.

[Ipuem 3asiBOK M perucTpaius y4aCTHUKOB B JICHb ITPOBEICHUS COPEBHOBAHU.

5. Ilopsinok u ycaoBus nposeaenust Pecrusans 'TO
[Tpazaauk I'TO npoBoAUTCS 1O ABYM CTYIEHSM:

1). 13 - 15 ner;

2). 16 - 17 ner.

Y4acTHUKY BBIMOJHSAIOT 00513aTEIbHBIC BUIbI UCIIBITAHUMN (TE€CTHI) MO TaOJIUIIAM C
HopmatuBamu ['TO (npunoxenue 1).

[Ipu muoxoi moroge OeroBble MUCTAHLIMU 3aMEHSIOTCS Ha BUJbI HUCIIBITAHUM:
MOJHMMAaHHE TYJIOBUILA U3 MOJOKEHHUS JIeXkKa U MPBDKKU B JUIMHY C MECTA.

ITo Bcem Bompocam npoBeaeHus npazauuka ['TO obpamarses B otaen no ®KCT
u MII Apmunuctpannu KataB-MBaHOBCKOTO MYHHMIIMIAIBHOTO pailoHa MO TeneoHy
2-31-89 u o anekTpoHHOMY azpecy K-i.sport@mail.ru



mailto:k-i.sport@mail.ru

(Bo3pactHas rpynma ot 13 g0 15 ner)

Buasl ucnibiTanuii (TECThI) U HOPMATHBBI

[Ipunoxenue 1.

n/n

Buael

Hopmarusel

HUCIILITAHUN

Manpunuku

JeBouku

(Tectnl)

bpon30BbIi
3HAK

CepeOpsiHbIii
3HaK

3os0TOH
3HAK

bpon30BbIit
3HAK

CepeOpstHbIii
3HaK

3o0TOH
3HAK

OO6s13aTeNbHBIE UCTIBITAHUS (TECTHI)

1.

ber Ha 60 M (¢)

10,0

9,7

8,7

10,9

10,6

9,6

2.

ber Ha 2 xm
(MuH, ¢)

9.55

9.30

9.00

12.10

11.40

11.00

MJIA Ha 3 KM

be3s yuera
BPEMEHU

be3s yuera
BpEMEHU

be3 yuera
BpEMEHU

[MonTaruBanue u3
BHCA HA BEICOKOH
nepeKIaiInHe

KOJIMYECTBO pa3)

10

MITA TIOITATHBAHKE
M3 BHICA JIeXa Ha
HU3KOU
NepeKIanHe
KOJIMYECTBO pa3)

11

18

WM cru0aHue u
pazrubaHue pyk B
yIIope Jea Ha
Moy (KOJIUYEeCTBO

pa3)

15

Haknon Briepen u3
[IOJIOKEHUS CTOS C
MpAMBIMU HOT'aMU
Ha IOy

Kacanue
noJjia
HaJIbIaMH

PYyK

Kacanue
noJjia
HajJbllaMHu

pyK

Hocratb
oI
IaJIOHSIMU

Kacanue
moJja
HaJbllaMHu

pyK

Kacanue
moJja
HaJbllaMH

pyK

Kacanune
moJja
HaJjbliaM

M pyK

Wcnpitanus (TECThI) IO BRIOOPY

5.

IIppIKOK B
JUTMHY ¢ pa3bera

(cm)

330

350

390

280

290

330

WM TIPBDKOK B
JUTMHY C MeCTa
TOJTYKOM JIBYMSI
HOramu (CM)

175

185

200

150

155

175

IToganMmanmne
TYJOBUILA U3
ITOJIOKESHUS
JIeKa Ha CITUHE

(kommuecTBO pas

30

36

47

25

30

40




3a | MuH)

Mertanue Ms4ua
BecoM 150 T (M)

30

35

40

18

21

26

(Bo3pactHas rpynma ot 16 g0 17 ner)

Bunbl ucnibiTanuii (TECThI) 1 HOPMATUBBI

n/n

Bune! ncneitanuii
(Tectnl)

Hopmartusel

Ounomm

HeBymiku

bpon3oBbI
1 3HaK

CepeOpsiHblii
3HaK

3o0TOM
3HAK

bpon3oBbIit
3HaK

CepeOpsiHblii
3HaK

30010
3HAK

O06s3aTenbHbIC UCTIBITAHUS (TECTHI)

1.

Ber na 100 M (c)

14,6

14,3

13,8

18,0

17,6

16,3

2.

ber na 2 km (MuH,

¢)

9.20

8.50

7.50

11.50

11.20

9.50

WM Ha 3 KM (MHH,

¢)

15.10

14.40

13.10

INoaTaruBanue u3
BHCA Ha BEICOKOM
nepeKIanHe

(KonM4ecTBO pas3)

10

13

WJIH PBIBOK TUPHU
16 Kr (KOJIM4ECTBO

pas)

15

25

35

WJTH TTOITTUBAHUE
U3 BHCAa JIeKa Ha
HU3KOU
nepeKIauHe
(KOJIMUECTBO pa3)

11

13

19

WU CTUOaHUE U
pasrubaHue pyk B
ymope Jiexxa Ha
oIy
(KOTM4ecTBO pa3)

10

16

Haxnon Bnepen n3
TIOJIOKEHUS CTOSI C
MPSIMBIMU HOTaMH
Ha
TMMHAaCTUYECKOMN
CKaMbe (HIXKE
YPOBHSI CKaMbH-
CM)

13

16

VcnipiTanus (TecThl) O BEIOOPY

5.

[TpbDKOK B JTHHY €
paszbera (cm)

360

380

440

310

320

360




WJIM NIPBIKOK B
JUIMHY C MECTa
TOJYKOM JIBYMSI
Horamu (cMm)

200

210

230

160

170

185

IMoguumanue
TYJIOBHIIA U3
MIOJIOXKEHHS JIeXKa
Ha CIMHE
(kommuecTBO pas B
1 MuH)

30

40

50

20

30

40

Meranue
CIIOPTUBHOTO
cHapsia Becom 700

r (M)

27

32

38

NIk BECOM

500 r (m)

13

17

21




3asBKa Ha Y4aCTUC KOMAaHIbI

dopMa KOMaHIHOM 3aABKH

No

/o

®OUO (MoIHOCTHIO)

I'TOID

(11-Tm 3HAYHBIH HOMED)

Jara
POXKICHUS

Anpec (1o
IIPOIIHCKE)

Buza
Bpada

K copeBHOBaHUAM JOMYyIIEHO
(®UO, noanuce).

Bpau

PykoBonurens

(®UO, moanucs).

YCJIOBCK.




