



УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель Главы

Катав-Ивановского

муниципального района

Бисярин А.А.

«09» 04

2015 г.



ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении праздника ГТО

среди учащихся выпускных классов общеобразовательных школ Катав-Ивановского муниципального района, посвященного открытию центра тестирования ГТО.

1. Цели и задачи Фестиваля ГТО

- популяризация и развитие комплекса ГТО;
- укрепление здоровья, гармоничное и всестороннее развитие личности;
- увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в Катав-Ивановском муниципальном районе;
- повышение уровня физической подготовленности, продолжительности жизни граждан;
- формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом самосовершенствовании, ведении здорового образа жизни;
- повышение общего уровня знаний населения о средствах, методах и формах организации самостоятельных занятий.

2. Сроки и место проведения

Праздник ГТО проводится: 9 сентября 2015 года в МУ ДО «ДЮСШ г. Катав-Ивановска» (ул. Октябрьская, д. 50) и на центральном стадионе г. Катав-Ивановска (ул. Спортивная).

Программа проведения:

- регистрация участников: с 09:30
- торжественное открытие центра тестирования: 10:00
- начало тестирования: 10:20

3. Руководство и финансирование

Финансирование и общее руководство подготовкой и проведением праздника ГТО осуществляют отдел по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации Катав-Ивановского муниципального района, ДОСААФ России г. Катав-Ивановска Челябинской области.

Непосредственное проведение соревнований возлагается на МУ ДО «ДЮСШ г. Катав-Ивановска» и на главную судейскую коллегию. Подготовка центрального стадиона для сдачи нормативов комплекса ГТО возлагается на МУ «Управление спортивных сооружений» г. Катав-Ивановска.

Главный судья соревнований: Цыганов А.Н.

4. Участники соревнований и условия допуска

К выполнению нормативов ГТО допускаются все желающие учащиеся выпускных классов школ (9, 11 классы) Катав-Ивановского муниципального района

Участники допускаются только по установленной заявке, заверенной врачом или с медицинской справкой.

Всем участникам при себе иметь паспорт и ГТО ID (регистрация на сайте gto.ru). Участники не предоставившие указанные документы, до сдачи норм ГТО не допускаются.

Прием заявок и регистрация участников в день проведения соревнований.

5. Порядок и условия проведения Фестиваля ГТО

Праздник ГТО проводится по двум ступеням:

- 1). 13 - 15 лет;
- 2). 16 - 17 лет.

Участники выполняют обязательные виды испытаний (тесты) по таблицам с нормативами ГТО (приложение 1).

При плохой погоде беговые дистанции заменяются на виды испытаний: поднимание туловища из положения лежа и прыжки в длину с места.

По всем вопросам проведения праздника ГТО обращаться в отдел по ФКСТ и МП Администрации Катав-Ивановского муниципального района по телефону 2-31-89 и по электронному адресу k-i.sport@mail.ru

Приложение 1.

(возрастная группа от 13 до 15 лет)

Виды испытаний (тесты) и нормативы

№ п/п	Виды испытаний (тесты)	Нормативы					
		Мальчики			Девочки		
		Бронзовый знак	Серебряный знак	Золотой знак	Бронзовый знак	Серебряный знак	Золотой знак
Обязательные испытания (тесты)							
1.	Бег на 60 м (с)	10,0	9,7	8,7	10,9	10,6	9,6
2.	Бег на 2 км (мин, с)	9.55	9.30	9.00	12.10	11.40	11.00
	или на 3 км	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени	-	-	-
3.	Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)	4	6	10	-	-	-
	или подтягивание из виса лежа на низкой перекладине (количество раз)	-	-	-	9	11	18
	или сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (количество раз)	-	-	-	7	9	15
4.	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу	Касание пола пальцами рук	Касание пола пальцами рук	Достать пол ладонями	Касание пола пальцами рук	Касание пола пальцами рук	Касание пола пальцам и рук
Испытания (тесты) по выбору							
5.	Прыжок в длину с разбега (см)	330	350	390	280	290	330
	или прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)	175	185	200	150	155	175
6.	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз)	30	36	47	25	30	40

	за 1 мин)						
7.	Метание мяча весом 150 г (м)	30	35	40	18	21	26

(возрастная группа от 16 до 17 лет)

Виды испытаний (тесты) и нормативы

№ п/п	Виды испытаний (тесты)	Нормативы					
		Юноши			Девушки		
		Бронзовы- й знак	Серебряный знак	Золотой знак	Бронзовый знак	Серебряный знак	Золотой знак
Обязательные испытания (тесты)							
1.	Бег на 100 м (с)	14,6	14,3	13,8	18,0	17,6	16,3
2.	Бег на 2 км (мин, с) или на 3 км (мин, с)	9.20	8.50	7.50	11.50	11.20	9.50
3.	Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз) или рывок гири 16 кг (количество раз) или подтягивание из виса лежа на низкой перекладине (количество раз) или сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (количество раз)	8 15 - -	10 25 - -	13 35 - -	- - 11 9	- - 13 10	- - 19 16
4.	Наклон вперед из положения стоя с прямymi ногами на гимнастической скамье (ниже уровня скамьи- см)	6	8	13	7	9	16
Испытания (тесты) по выбору							
5.	Прыжок в длину с разбега (см)	360	380	440	310	320	360

	или прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)	200	210	230	160	170	185
6.	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз в 1 мин)	30	40	50	20	30	40
7.	Метание спортивного снаряда весом 700 г (м)	27	32	38	-	-	-
	или весом 500 г (м)	-	-	-	13	17	21

Форма командной заявки

Заявка на участие команды _____

№ п/п	ФИО (полностью)	ГТО ID (11-ти значный номер)	Дата рождения	Адрес (по прописке)	Виза врача
1					
2					
3					

К соревнованиям допущено _____ человек.

Врач _____ (ФИО, подпись).

Руководитель _____ (ФИО, подпись).